---

*quod hic dicitur, quia, si oportet omnem diversitatem effectuum reducere in diversitatem recipientium, oportebit dicere quod sint aliqua recipientia quae non sint a causa prima, quod est contra id quod dictum est supra...*" *Super De causis*, l. 24

<sup>1589</sup> "*habitudinem Dei ad res possumus dupliciter considerare. Uno modo quantum ad primam rerum dispositionem, quae est secundum divinam sapientiam diversos gradus in rebus constituentem; et sic non eodem modo se habet Deus ad omnia. Alio modo secundum quod iam rebus dispositis providet; et sic similiter se habet ad omnia, in quantum omnibus aequaliter dat secundum suam proportionem. Ad primam autem rerum dispositionem pertinet totum hoc quod dictum est a Deo procedere secundum simplicem voluntatem, inter quae etiam praeparatio gratiae computatur.*" *De veritate*, q. 6, a. 2, ad 5.

<sup>1590</sup> "*Deus secundum hoc similiter dicitur se habere ad res, quod in eo nulla est diversitas; et tamen ipse est causa diversitatis rerum, secundum quod per scientiam suam rationes diversarum rerum penes se continet.*" *De veritate*, q. 5, a. 2, ad 9, cf. similar reasoning in *STh.*, I, q. 20, a. 3, ad 1: "*dicitur Deo aequaliter esse cura de omnibus, non quia aequalia bona sua cura omnibus dispenset; sed quia ex aequali sapientia et bonitate omnia administrat.*"

<sup>1591</sup> Cf. *Super Sent.*, lib. 3, d. 32, q. 1, a. 4.

## 6. Will to Good and deficient causality

“All things came to be through him, and without him nothing came to be. What came to be through him was life, and this life was the light of the human race; the light shines in the darkness, and the darkness has not overcome it.”

*Gospel of John 1, 3 – 5*

“...it is shameful even to mention the things done by them in secret; but everything exposed by the light becomes visible, for everything that becomes visible is light.”

*Letter to Ephesians 5, 14*

“This is good and pleasing to God our savior, who wills everyone to be saved and to come to knowledge of the truth.”

*First letter to Timothy 2, 3 – 4*

“...we must argue in one wise concerning God, or the will of God, insofar as His will is proclaimed to us, revealed, offered to our acceptance, and made the ground of worship; and argue in another wise, concerning God insofar as he is unproclaimed, unrevealed, unoffered, and unworshipped. ... For this is what the proclaimed God is about, even taking away sin and death, that we may be saved. ... But the God which is hidden in the majesty of his own nature, neither bewails nor takes away death; but works life and death, and all things in all things. For when acting in this character, He does not bound himself by his word, but has reserved to himself the most perfect freedom in the exercise of his dominion over all things.”